
REG. DELIB. N.~ U>EL 29/04/2024 

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

,.,..,.,.,.,.,.,.,.,. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: ''Distretto Socio-Sanitario 44 - Rimodulazione integrazione al "Piano di Zona 
2013/2015" - Presa d'atto della Deliberazione di O.C. n.134 del 04/04/2024 del Comune di 
Ragusa, Ente Capofila del Distretto Socio-sanitario 44. 

P A 

PAGANO SALVATORE Sindaco X 


GIAQUINTA CONCETTA Assessore :')l

• 

GIUSEPPINA CARNIBELLA " " " >( 

MARIANO DIBENEDETTO " " " ;>( 

GIACOMO MAZZARELLO " " " x: 

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di aprile alle ore .A ...0'13 ss nella 

residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Sindaco 

Dott. Pagano Salvatore con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Morello 
Maria Rita. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell'Area Vigilanza, Servizi sociali e culturali, turismo, 

sport e spettacolo, avente ad oggetto: IlD i stretto Socio-Sanitario 44 - Rimodulazione 

integrazione al"Piano di Zona 2013/2015" - Presa d'atto della Deliberazione di G.c. 

n.134 del 04/04/2024 del Comune di Ragusa, Ente Capofila del Distretto Socio­

sanitario 44. 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2022/2024; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DIRAGUSA 

PROPOSTA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 


Ufficio Proponente: Area vigilanza - servizi sociali - culturali. turismo, sport e spettacolo 


Oggetto: "Distretto Socio-Sanitario 44. Rimodulazione integrazione al "Piano di Zona 201312015". 

Presa d'atto della Deliberazione di G.C. n.134 del 04/0412024 del Comune di Ragusa, Ente Capofila 

del Distretto Socio-Sanitario 44: 
.a 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 


RAGUSA 


( Area Vigilanza - Servizi Sociali - Servizi Culturali, turismo sport e spettacolo 

Piazza San Giovanni, IO Pec: protocollo@pec.comune.monterosso-almo.rg.it Tel. 0932970261 - Fax 
0932977239 

Proposta di Deliberazione 

Oggetto: "Distretto Socio-Sanitario 44. Rimodulazione integrazione al "Piano di Zona 
2013/2015". Presa d'atto della Deliberazione di G.c. n.134 del 04/04/2024 del Comune di 
Ragusa, Ente Capofila del Distretto Socio-Sanitario 44. 

Premesso che 
-la legge 8 novembre 2000, n. 328 ad oggetto: "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali", stabilisce che i Distretti sociosanitari devono attuare le 
politiche sociali nel territorio distrettuale; 
- l'art.19 della sopracitata Legge 328/00, il quale conferisce ai Comuni, d'intesa con le Aziende 
Sanitarie Provinciali, nell'ambito delle risorse disponibili per gli interventi sociosanitari, il compito 
di definire il Piano di Zona; 
-il Piano di Zona ha rappresentato, in questi anni, lo strumento attraverso il quale i comuni del 
distretto, con il concorso degli altri soggetti pubblici e privati, hanno programmato e realizzato 
servizi ed interventi socio-sanitari al fine di garantire alla comunità locale una migliore qualità 
della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, e che lo stesso previene, 
elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti 
da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia; 
Viste: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.329 del 30/09/2013 recante: "Linee Guida per 
l'attuazione delle Politiche Sociali e Sociosanitarie 2013-2015"; 
-il Decreto Presidenziale n. 376/Serv. 4-S.G. dell'Il novembre 2013, con il quale sono state 
approvate le sopramenzionate "Linee Guida", finalizzate a sostenere la costruzione di un sistema di 
welfare regionale coerente con la suindicata Legge 328/00, che ha delineato, a livello nazionale, il 
nuovo sistema integrato di politiche sociali e sociosanitarie; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale n.329 del 29/09/2016 concernente la Legge Quadro 
328/00 - Programmazione Fondo Nazionale Politiche Sociali - FNPS annualità 2014/2015: 
"Integrazione alla Linee Guida per l'attuazione delle Politiche Sociali e sociosanitarie 2013/2015; 

Visto l'allegato "A" al D.D.G. n.3730 del 20/12/2016 con il quale è stato approvato il riparto delle 
somme destinate ai Distretti Socio-Sanitari e da cui si rileva che, al Distretto 44 è stato assegnato un 
finanziamento di € 844.003,53, per n.2 annualità, bilancio 2017 e 2018; 

Rilevato che, ai sensi delle suindicate linee guida regionali, il Comitato dei Sindaci del Distretto 
sociosanitario 44, ha attivato il percorso di costruzione del piano di Zona in argomento, attraverso i 
tavoli di concertazione distrettuale, al fine di elaborare un documento di programmazione 
rispondente alle reali necessità del territorio; 

http:l'art.19


Vista la Deliberazione di G.M. n.494 del 28/11/2017, del Comune di Ragusa, Ente Capofila, ad 
oggetto: "Approvazione Integrazione Piano di Zona 2013/2015 e bilancio del Distretto 44"; 

Visto il parere di congruità n.14 del 19/02/2018 con la quale la Regione Sicilia ha approvato il 
Piano di Zona 2013/2015, per un importo di € 844.003,53, per n.2 annualità; 

Preso atto che la sopracitata somma di € 844.003,53, è stata prevista nel bilancio pluriennale 
2017/20 18,del Comune Capofila; 

Considerato che, tra le varie azioni programmate nel predetto Piano di Zona, alcune non sono state 
avviate, come meglio specificato nella seguente tabella: 

Azione Importo previsto 
l "'annualità 

Importo 
previsto 
2'" annualità 

Finanziamento 
complessivo 

Motivazione mancata • 
attuazione 

i Borse Lavoro 
ex detenuti 

€ 24.000,00 € 24.000,00 € 48.000,00 Modifica delle norme 
riguardanti le borse lavoro. • 
Difficoltà a reperire 
destinatari dell'intervento 

Mediazione 
linguistica 

€ 3.000,00 € 3.000,00 € 6.000,00 Ricorso ad altre forme di 
mediazione 

Centro 
Giovanile 

€ 20.000,00 € 20.000,00 € 40.000,00 Servizio reso con altri 
finanziamenti 

TOTALE € 94.000,00 
Preso atto che, la Circolare n.5 del lluglio 2015, dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, stabilisce che rientra tra le tipologie di variazione dei Piani di Zona, quella di 
utilizzare le economie derivanti dalle azioni progettuali non attuate, attraverso la rimodulazione; 

Rilevato che, per quanto sopra, il Gruppo Piano, dopo una attenta analisi relativa ai fabbisogni del 
territorio, ha ritenuto necessario proporre al Comitato dei Sindaci del Distretto 44, la rimodulazione 
del "Piano di Zona, Integrazione 2013/2015 ", con l' impiguamento delle risorse relative ai "Progetti 
individualizzati persone disabili"; 

Preso atto che il Comitato dei Sindaci, nella seduta del 22 febbraio 2024, ritenuta valida la richiesta 
avanzata dall'Ufficio Piano, ha approvato la suddetta proposta, giusto verbale del Comitato dei 
Sindaci prot. n. 6950 del 08/04/2024; 

Vista e Richiamata la Deliberazione di G.c. n.134 del 04/04/2024 del Comune di Ragusa, Ente 
Capofila del Distretto Socio Sanitario 44 ad oggetto: "Distretto 44. Rimodulazione Integrazione al 
Piano di Zona 2013/2015 ", che qui s'intende integralmente riportata; 

Ravvisata la propria competenza in ordine all'approvazione del sopracitato Piano di Zona, in 
ragione di quanto previsto dalla Circolare de li'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, n.5 del I luglio 2015, il quale stabilisce che le Giunte dei singoli Comuni approvino con 
Delibera il Piano di Zona; 

Vista la Legge 08/11/2000 n.328 

Vista la Legge 142/90 nonché le LL.RR. n. 48/91 e n.30/00; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 


http:l'O.A.EE.LL


Visto il vigente Regolamento Comunale sulla Organizzazione dei Servizi Socio-Assistenziali; 
Visto lo Statuto comunale; 

PROPONE 
Per quanto in premessa esposto, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 

1. 	 Di prendere atto della Deliberazione di G.C. n134 del 04/04/2024 del Comune di Ragusa, 
Ente Capofila del Distretto Socio-Sanitario 44, ad oggetto: "Distretto 44. Rimodulazione 
Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 ", che qui s'intende integralmente riportata. 

2. 	 Di approvare la Rimodulazione dell'Integrazione al Piano di Zona 2013/2015, secondo 
quanto disposto in premessa che si intende interamente riportato. 

3. 	 Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
4. 	 Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Ragusa, Capofila del Distretto Socio-

Sanitario n.44. 
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, considerato che, il Comune di Ragusa, Ente 
Capofila del Distretto sociosanitario 44, deve presentare, in tempi celeri, il predetto Piano di Zona 
rimodulato, alI'Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, per la necessaria 
approvazione. 



____________________________________________________________ ___ 

.'. 


Ai sensi dell'art.1S1 comma 4 del D.lgs. 267/2000 

SI ATTESTA 

Che Yimpegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria all'intervento' ________ 

Cap_____del Bilancio ______ 

u.-_______________ 

Il Responsabile delYArea Economico - Finanziaria 

., ,.~. -", .. 

Ai sensi delfart.12 della L. R. 30/2000 

SI ESPRIME 

al Ai fini dellà regolarità tecnica: 


Parere favorevole 

earerecontta~~.~.~~~~~____~~~~~________~________~________________ 

u_---.....-___ 

,al Altini delfa..utIO'arità cantabile; "_,_.,,,,HC~,, 
~Paferè~' . 

Parerecon~Mio, 

http:delfart.12


1/ presente verbale, previa lettura, è stato approvato e finnato a tennini di legge 

IO COMUNALE 
Dott.ss 

Reg. Albo nO ____-' 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazìone è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo Lì_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Ségretario Comunale. visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazìone è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico. nelle forme di legge. non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 0517/1997 

f.it E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............ " •..........................•.. in data ...•.....•.....•...................... 


Monterosso Almo Li IL Responsabile del Servizio 



